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Uroczyste przekazanie Orderu Orła Białego nadanego
pośmiertnie ks. Franciszkowi Blachnickiemu – Krościenko
nad Dunajcem, 6 sierpnia 2023

W niedzielę 6 sierpnia 2023 r. w Centrum Ekologii Integralnej Ruchu Światło-
Życie prezydent RP Andrzej Duda przekazał Order Orła Białego nadany
pośmiertnie ks. Franciszkowi Blachnickiemu na ręce przedstawicieli wspólnot
założonych przez kapłana.
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Order Orła Białego został nadany ks. Franciszkowi Blachnickiemu 19 maja 2023 r.
Duchowny – założyciel m.in. Ruchu Światło-Życie i Krucjaty Wyzwolenia Człowieka – został
już pośmiertnie odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski i Krzyżem
Oświęcimskim. W 1995 r. rozpoczął się jego proces beatyfikacyjny. W 2015 r. papież
Franciszek wydał dekret o heroiczności cnót Założyciela „Oazy”. Od tego czasu jest
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określany w Kościele jako Czcigodny Sługa Boży.

Przekazanie Orderu przez prezydenta odbyło się w Centrum Ekologii Integralnej w
obecności posłów, senatorów, przedstawicieli duchowieństwa, samorządów, Ruchu Światło-
Życie oraz mieszkańców Krościenka. Instytut Pamięci Narodowej reprezentował prezes dr
Karol Nawrocki.

Order Orła Białego został odebrany przez ks. Marka Sędka, moderatora generalnego Ruchu
Światło-Życie, oraz Urszulę Pohl, odpowiedzialną główną Instytutu Niepokalanej Matki
Kościoła.

Jako pierwszy do zgromadzonych przemówił prezydent Andrzej Duda, który zaznaczył, że
Order Orła Białego dla ks. Franciszka Blachnickiego został nadany w trybie szczególnym,
ponieważ zasadniczo tego odznaczenia nie nadaje się pośmiertnie. Kapituła Orderu Orła
Białego przyznając to wyróżnienie, brała pod uwagę nie tylko historię księdza
Blachnickiego, ale również ostatnie ustalenia prokuratorów Instytutu Pamięci Narodowej, z
których wynika, że ks. Franciszek Blachnicki został zamordowany.

Nie tylko był więziony w latach 60., nie tylko został skazany
na karę więzienia, ale był także umieszczany na
przymusowym leczeniu psychiatrycznym. Był prześladowany
różnego rodzaju akcjami dezinformacyjnymi, specjalnie
organizowanymi po to, aby zdeprecjonować ruch, który
tworzył, po to, by także dokonać wewnętrznych podziałów w
polskim kościele, ale w szczególności, by zablokować
możliwość jego działalności.

I co jest w takich sytuacjach paradoksem, a tak naprawdę
jest po prostu ręką opatrzności, wolą Pana Boga? Im bardziej
był prześladowany, tym ruch się dynamiczniej rozwijał, tym
więcej ludzi przyjeżdżało na rekolekcje, tym powszechniej
się szerzył i w efekcie zwyciężył. Chociaż ks. Franciszek jak
dzisiaj wiemy, nie zobaczył tej wolnej Polski, która odrodziła
się w 1989 roku – powiedział prezydent RP Andrzej Duda.

Ksiądz Marek Sędek przytoczył słowa ks. Blachnickiego dotyczące zależności od prawdy:

Niewola człowieka polega na niepoznaniu prawdy, na
zastąpieniu nieświadomie lub świadomie prawdy
kłamstwem, na niepodporządkowaniu życia prawdzie, mimo
jej poznania. Z tej rzeczywistości zniewolenia wynika szeroki
program wyzwolenia człowieka przez prawdę także w
dziedzinie społecznej. 
Jestem głęboko przekonany, że również w naszych czasach,



w których coraz częściej zaprzecza się istnieniu obiektywnej
prawdy, albo relatywizuje się ją, powyższe słowa są
niesłychanie aktualne i ważne. Są bowiem zarówno
ostrzeżeniem przed nową formą zniewolenia, jak i również
są pokazaniem kierunku, w którym jako chrześcijanie
powinniśmy zmierzać – dodał.

Urszula Pohl odpowiedzialna główna Instytutu Niepokalanej Matki Kościoła wspomniała
życiorys ks. Blachnickiego, zaznaczając, że nie zawsze był on osobą wierzącą i zanim został
księdzem, chciał być najpierw politykiem, a później żołnierzem. Gdy będąc w obozie
zagłady Auschwitz, zmierzył się z nieludzkim systemem, skupił się na poszukiwaniu dobra,
a jego ideały troski o dobro wspólne i dobro drugiego człowieka zostały z nim na zawsze.

Ruch Światło-Życie pozwalał ludziom wierzyć, że mogą być
wolni, że od nich może coś zależeć, że mogą przemieniać
ten świat przez wiarę, ale nie tylko budować kościół, ale
przemieniać ten świat przez działania.

Oazowicze byli dużą grupą, która nie poszła na wybory 1989
roku, bo mieli odwagę stanąć po stronie prawdy,
powiedzieć, że to nie są wybory, tylko manipulacja ludźmi

 – zaznaczyła.

Błogosławieni, którzy cierpią prześladowanie dla
sprawiedliwości to słowa Jezusa Chrystusa wypowiedziane
podczas kazania na górze przytoczone w Ewangelii Św.
Mateusza zacytowane przez ks. Franciszka Blachnickiego w
latach 70. do administracyjnych komunistycznych
prześladowców. Słowa, które oddają w istocie i spinają całe
życie ks. Franciszka Blachnickiego

– zaczął swoje przemówienie prezes IPN dr Karol Nawrocki.

Owoce ducha, wielkość ducha, wielkość myśli Franciszka
Blachnickiego, ale też blask jego czynu, dawał Polakom w
czasach komunistycznych nadzieję na to, że będą mogli żyć
w kraju, w państwie, w którym żyjemy dzisiaj i my.
Niepodległej, suwerennej, demokratycznej Rzeczpospolitej.



Ks. Franciszek Blachnicki przygotowywał Polaków do życia w
postsovietikum. W zniewolonym państwie komunistycznym
wychowywał do wolności.

Prezes Nawrocki zwrócił uwagę też na ostatnie prace prokuratorów Instytutu Pamięci
Narodowej

Ks. Blachnicki przeżył zło II wojny światowej, przeżył czasy
stalinowskie, nie stracił swojego życia w komunistycznym
więzieniu, a został zamordowany, jak ustalili prokuratorzy
IPN, w roku 1987, kiedy świat, kiedy Europa, kiedy także
Polska, jeszcze pokomunistyczna, znajdowały się w początku
czasów transformacji. Dlatego tak ważna jest rola IPN.
Poszukiwania prawdy o polskiej historii.

 Po oficjalnej uroczystości goście udali się na Eucharystię do kościoła parafialnego pw.
Dobrego Pasterza w Krościenku nad Dunajcem.

***

Order Orła Białego to najstarsze i najwyższe odznaczenie Rzeczypospolitej Polskiej.
Ustanowiony w 1705 r., reaktywowany w 1921 r. i przywrócony w 1992 r. Nadawany jest
najwybitniejszym Polakom oraz najwyższym rangą przedstawicielom państw obcych.

***

Ksiądz Franciszek Blachnicki
(1921–1987) jest zaliczany do
najwybitniejszych przedstawicieli
polskiego duchowieństwa katolickiego w
okresie PRL. Urodził się w dniu 24 marca
1921 roku w Rybniku. Przed wybuchem II
wojny światowej był aktywnym
uczestnikiem polskiego harcerstwa. We
wrześniu 1939 roku, jako podchorąży
Wojska Polskiego, uczestniczył w wojnie
obronnej. W okresie okupacji niemieckiej
podjął działalność konspiracyjną na
terenie Górnego Śląska. Został
aresztowany przez gestapo i w czerwcu
1940 roku został osadzony w niemieckim

 



obozie koncentracyjnym KL Auschwitz,
gdzie przebywał 13 miesięcy, z czego 9
miesięcy w kompanii karnej oraz przez
prawie miesiąc w bunkrze głodowym. W
marcu 1942 roku wyrokiem sądu
niemieckiego został skazany na karę
śmierci przez ścięcie gilotyną za
działalność konspiracyjną przeciwko
Trzeciej Rzeszy Niemieckiej. Po prawie 5
miesiącach pobytu w celi śmierci został
ułaskawiony, a karę śmierci zamieniono
na 10 lat ciężkiego więzienia. Do końca
wojny był osadzony w różnych
więzieniach i obozach pracy
przymusowej na terenie Niemiec. 
Po zakończeniu II wojny światowej
wstąpił do Wyższego Seminarium
Duchownego w Krakowie i w 1950 roku
przyjął święcenia kapłańskie.
Największym i najbardziej dynamicznym
dziełem życia ks. Franciszka
Blachnickiego był oazowy Ruch Światło-
Życie, w którym w latach 1964–1989
wzięło udział ok. 2 mln osób.

Był represjonowany przez władze komunistyczne w Polsce. Od lat 50. XX wieku do nagłej
śmierci w 1987 roku był obiektem szykan i inwigilacji, które miały na celu ograniczenie
zasięgu jego oddziaływania na polskie społeczeństwo, szczególnie na młodzież. Został



skazany na karę pozbawienia wolności w 1961 roku, zaś po wprowadzeniu stanu
wojennego w Polsce, gdy pozostał na emigracji w Niemczech, prokuratura wojskowa
wydała postanowienie o jego tymczasowym aresztowaniu i zarządziła poszukiwanie listem
gończym, zarzucając kapłanowi ,,działalność na szkodę interesów PRL”.
Na emigracji w Calsbergu ks. Franciszek Blachnicki założył Instytut Niepokalanej Matki
Kościoła, Ośrodek „Marianum” i „Chrześcijańską Służbę Wyzwolenia Narodów”. Rozwijał też
inicjatywy związane z działalnością Ruchu Światło-Życie.
Departament I MSW PRL umieścił wśród najbliższych współpracowników ks. Franciszka
Blachnickiego w Calsbergu agentów, w tym o pseudonimach „Yon” i „Panna”,
wykonujących ofensywne zadania wywiadowcze na rzecz PRL-owskiego wywiadu na terenie
Niemiec, które polegały między innymi na ścisłej inwigilacji kapłana oraz podejmowaniu
działań zmierzających do destrukcji podejmowanych przezeń przedsięwzięć.
 
Dowiedz się więcej:

Mirosław Szumiło: Ks. Franciszek Blachnicki i ruch oazowy na Słowacji

Andrzej Sznajder: Ks. Franciszek Blachnicki – tarnogórzanin, który przepowiedział
upadek komunizmu

Ks. Franciszek Blachnicki ofiarą komunistycznej zbrodni – ustalił Instytut Pamięci
Narodowej

„Przystanek Historia”, odc. 57: „Oaza” ks. Blachnickiego na pustyni komunizmu

„Kulisy historii”, odcinek 11: Rzecz o ks. Franciszku Blachnickim

„Dziedzictwo ks. Franciszka Blachnickiego: zapomniane czy zmarnowane – pro
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